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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

SECCIÓN 44-01-01 

JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ  

INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DICIEMBRE 2021 

 

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP. 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG. 
PAGOS 

% 

PAGOS 

FUNCIONAMIENTO 
              

218.390.800.000  

          

214.331.667.272  

            

4.059.132.728  

          

214.331.667.272  

 

98% 

           

212.887.848.777  

 

97% 

          

212.887.848.777  

 

97% 

GASTOS DE PERSONAL 
              

188.778.100.000  

          

186.011.539.008  

            

2.766.560.992  

          

186.011.539.008  

 

99% 

           

185.963.554.795  

 

99% 

          

185.963.554.795  

 

99% 

A 01 01 01   Nación 10 CSF SALARIO 
                

87.667.000.000  

            

86.691.533.525  

               

975.466.475  

            

86.691.533.525  

 

99% 

             

86.675.607.026  

 

99% 

            

86.675.607.026  

 

99% 

A 01 01 02   Nación 10 CSF 

CONTRIBUCIONES 

INHERENTES A LA 

NÓMINA 

                
42.047.400.000  

            
41.969.723.169  

                 
77.676.831  

            
41.969.723.169  

 
100% 

             
41.969.723.169  

 
100% 

            
41.969.723.169  

 
100% 

A 01 01 03   Nación 10 CSF 

REMUNERACIONES NO 

CONSTITUTIVAS DE 

FACTOR SALARIAL 

                
59.063.700.000  

            
57.350.282.314  

            
1.713.417.686  

            
57.350.282.314  

 
97% 

             
57.318.224.600  

 
97% 

            
57.318.224.600  

 
97% 

ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 
                

27.891.644.832  

            

27.395.656.338  

               

495.988.494  

            

27.395.656.338  

 

98% 

             

25.999.822.056  

 

93% 

            

25.999.822.056  

 

93% 

A 02 01     Nación 10 CSF 
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 

FINANCIEROS 

                     

285.355.979  

                 

285.355.979  

                                  

-  

                 

285.355.979  

 

100% 

                  

285.355.979  

 

100% 

                 

285.355.979  

 

100% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP. 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG. 
PAGOS 

% 

PAGOS 

A 02 02     Nación 10 CSF 

ADQUISICIONES 

DIFERENTES DE 

ACTIVOS 

                
27.606.288.853  

            
27.110.300.359  

               
495.988.494  

            
27.110.300.359  

 
98% 

             
25.714.466.077  

 
93% 

            
25.714.466.077  

 
95% 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
                     

960.700.000  

                 

164.116.758  

               

796.583.242  

                 

164.116.758  

 

17% 

                  

164.116.758  

 

17% 

                 

164.116.758  

 

17% 

A 03 04 02   Nación 10 CSF 

INCAPACIDADES Y 

LICENCIAS DE 

MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE 

PENSIONES) 

                     

960.700.000  

                 

164.116.758  

               

796.583.242  

                 

164.116.758  

 

17% 

                  

164.116.758  

 

17% 

                 

164.116.758  

 

100% 

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 
                     

760.355.168  

                 

760.355.168  

                                  

-  

                 

760.355.168  

 

100% 

                  

760.355.168  

 

100% 

                 

760.355.168  

 

100% 

A 08 04 01   Nación 10 SSF 
CUOTA DE 

FISCALIZACIÓN Y 

AUDITAJE 

                     

467.755.168  

                 

467.755.168  

                                  

-  

                 

467.755.168  

 

100% 

                  

467.755.168  

 

100% 

                 

467.755.168  

 

100% 

A 08 04 01   Nación 11 SSF 
CUOTA DE 

FISCALIZACIÓN Y 

AUDITAJE 

                     

292.600.000  

                 

292.600.000  

                                  

-  

                 

292.600.000  

 

100% 

                  

292.600.000  

 

100% 

                 

292.600.000  

 

100% 

INVERSION 
              

119.157.487.686  

          

113.497.494.849  

            

5.659.992.837  

          

113.497.494.849  

 

95% 

           

100.027.425.269  

 

84% 

          

100.027.425.269  

 

84% 

C 4401 1000 1   Nación 11 CSF 

DIFUSIÓN 

ESTRUCTURA, 
FUNCIONES Y LOGROS 

DE LA JEP  NACIONAL 

                  
2.275.011.429  

              
2.193.273.411  

                 
81.738.018  

              
2.193.273.411  

 
96% 

               
1.917.990.417  

 
84% 

              
1.917.990.417  

 
84% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP. 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG. 
PAGOS 

% 

PAGOS 

C 4401 1000 2   Nación 11 CSF 

IMPLEMENTACIÓN DE 

MEDIDAS DE 
PROTECCIÓN A LA 

VIDA, INTEGRIDAD Y 

SEGURIDAD PERSONAL 
DE LOS SUJETOS DE 

PROTECCIÓN DE LA JEP  

NACIONAL  

                

41.038.454.610  

            

40.747.647.756  

               

290.806.854  

            

40.747.647.756  

 

99% 

             

33.584.262.918  

 

82% 

            

33.584.262.918  

 

82% 

C 4401 1000 3   Nación 11 CSF 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
SISTEMA INTEGRAL DE 

VERDAD JUSTICIA 

REPARACIÓN Y 
GARANTÍAS DE NO 

REPETICIÓN EN EL 

COMPONENTE DE 
JUSTICIA 

TRANSICIONAL Y 

RESTAURATIVA CON 
ENFOQUES DE GÉNERO 

Y DIFERENCIALES  

NACIONAL 

                

56.063.339.663  

            

52.919.409.704  

            

3.143.929.959  

            

52.919.409.704  

 

94% 

             

48.573.436.734  

 

87% 

            

48.573.436.734  

 

87% 

C 4499 1000 2   Nación 11 CSF 

DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN DE 

HERRAMIENTAS DE 

TECNOLOGÍA E 
INFORMACIÓN EN LA 

JURISDICCIÓN 
ESPECIAL PARA LA PAZ  

NACIONAL 

                
12.265.335.320  

            
10.645.851.730  

            
1.619.483.590  

            
10.645.851.730  

 
87% 

               
9.820.077.271  

 
80% 

              
9.820.077.271  

 
80% 

C 4499 1000 3   Nación 11 CSF 

ADECUACIÓN 
DOTACIÓN Y PUESTA 

EN FUNCIONAMIENTO 

DE LAS SEDES DE LA 
JURISDICCIÓN 

ESPECIAL PARA LA PAZ  
NACIONAL 

                     

515.346.664  

                 

273.332.032  

               

242.014.632  

                 

273.332.032  

 

53% 

                  

157.068.216  

 

30% 

                 

157.068.216  

 

30% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP. 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG. 
PAGOS 

% 

PAGOS 

C 4499 1000 4   Nación 11 CSF 

MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD DE 

GESTION 

INSTITUCIONAL DE LA 
JEP BOGOTA 

                  
7.000.000.000  

              
6.717.980.215  

               
282.019.785  

              
6.717.980.215  

 
96% 

               
5.974.589.713  

 
85% 

              
5.974.589.713  

 
85% 

TOTAL PRESUPUESTO JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ -JEP 
              

337.548.287.686  

          

327.829.162.121  

            

9.719.125.565  

          

327.829.162.121  

 

97% 

           

312.915.274.046  

 

93% 

          

312.915.274.046  

 

93% 

 

 

 

 

 

 

 

       JUAN DAVID OLARTE TORRES                       HARVEY DANILO SUÁREZ MORALES 

              Subdirector Financiero                             Secretario Ejecutivo (E)  
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ASPECTOS RELEVANTES DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 

 DICIEMBRE 2021 

 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público-MHCP mediante la Ley 2063 del 28 de 

noviembre de 2020 y el Decreto 1805 del 31 de diciembre 2020, asignó a la unidad 

ejecutora 44-01-01 Jurisdicción Especial para la Paz -JEP, una partida presupuestal de 

$330.748 millones para la vigencia 2021, distribuidos de la siguiente manera: 

Funcionamiento $211.591 millones e Inversión $119.157 millones. 

 

La Jurisdicción Especial para la Paz – JEP, atendiendo el artículo 14 del Decreto 412 del 2 

de marzo de 2018, distribuyó su presupuesto de funcionamiento e inversión con la 

Resolución 001 del 4 de enero de 2021. 

 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público mediante resolución 2750 del 9 de 

noviembre de 2021 efectuó una distribución en el presupuesto de funcionamiento de la 

JEP asignando una partida de $6.800 millones de pesos en gastos de personal, para 

atender los pagos de las nóminas de noviembre y diciembre de 2021, parafiscales, 

normalización de vacaciones y la compensación de los rubros prima especial de servicios 

y bonificación por compensación, por lo que el presupuesto de funcionamiento se 

incrementó a $218.391 millones y el presupuesto total de la entidad a $337.548 millones. 

 

En lo relacionado con la ejecución de los recursos asignados, durante el mes de diciembre 

de 2021 la JEP ejecutó su presupuesto de gastos tanto de funcionamiento como de 

inversión acorde con las necesidades planeadas, cumpliendo con los principios 

presupuestales y demás normatividad vigente.  

 

Durante el mes de diciembre se expidieron 3 Certificados de Disponibilidad Presupuestal 

- CDP por valor de $11 millones, con el objeto de amparar contrataciones de prestación 

de servicios profesionales y de apoyo a las dependencias misionales de la JEP. 

 

Así mismo, se expidieron 427 registros presupuestales de compromiso por valor de 

$24.908 millones para amparar la nómina, ley 100 y parafiscales de diciembre; pago de 

prima de navidad; vacaciones, así como el reconocimiento de liquidaciones laborales de 

ex servidores; pasivo vigencias expiradas prima especial de servicios y bonificación por 

compensación; retroactivo ley 100 por incremento salarial 2021; ARL categoría 5  

contratistas; contratación de prestación de servicios profesionales, viáticos, gastos de 
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viaje y gastos de desplazamiento; servicios públicos; adquisición de Blue Ray; 

adquisición licencias Arcgis,  y Dinamics 365 team members; convenio con la UNP para 

protección de quienes por razón del cargo o nivel del riesgo requiera esquemas de 

seguridad; contratos de prestación de servicios profesionales, especializados y de apoyo; 

adecuar el cableado estructurado eléctrico y regulado; servicios de área protegida; 

desarrollo de funcionalidad registro TOAR; administración de los recursos logísticos, 

humanos y técnicos necesarios para el funcionamiento del sistema de gestión de medios 

de la JEP; servicio de certificado digital, estampa cronológica, firma digital y correo 

electrónico certificado; renovación licencia Encase; adquisición de scáners laser 3D, 

adquisición de estación topográfica robótica con scáner laser integrado,  adquisición de 

elementos necesarios para las actividades investigativas y adquisición de torre forense 

para la UIA; suministro e instalación de bienes para el funcionamiento de las oficinas de 

la JEP; renovación licencias Abby, Nitro, Adobe Audition y Adobe Creative Cloud. 

 

Al cierre del mes de diciembre de 2021, en el presupuesto de la JEP se registraron 

compromisos por $327.829 millones, obligaciones por $312.915 millones y pagos por 

$312.915 millones, lo que representó una ejecución de la apropiación del 97%, 93% y 93%, 

respectivamente. 

 

 
 

Fuente: SIIF 
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En la cuenta de Funcionamiento, al cierre de diciembre de 2021 se registraron 

compromisos por $214.332 millones, obligaciones por $212.888 millones y pagos por 

$212.888 millones equivalentes al 98%, 97% y 97% de la apropiación, respectivamente. 
 

 
Fuente: SIIF 

 

En la cuenta de Inversión, al cierre de diciembre de 2021 se registraron compromisos por 

$113.497 millones, obligaciones por $100.027 millones y pagos por $100.027 millones, con 

indicadores equivalentes al 95%, 84% y 84% de la apropiación, respectivamente. 
 

 
Fuente: SIIF 
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Durante el mes de diciembre de 2021 se registraron ingresos correspondientes a recursos 

de la Nación por valor de $1.012.593 discriminados así: por concepto de pérdida de carné 

$432.000; y reintegros de gastos de funcionamiento $580.593. 

 

Igualmente, en dicho periodo se realizaron dos modificaciones a nivel desagregado en el 

presupuesto de funcionamiento reflejados en traslados, reducciones, adiciones a nivel 

interno necesarios para atender necesidades de la entidad. 

 

Así mismo, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público aprobó dos solicitudes de 

vigencias futuras de inversión por valor de $25.744 millones y un traslado presupuestal 

en el presupuesto de funcionamiento e inversión por valor de $700 millones. 

 

En resumen, con corte a diciembre de 2021, la JEP registra la siguiente ejecución 

presupuestal: 

• En el total (inversión más funcionamiento) se registra una ejecución a nivel de 

compromisos del 97% y a nivel de obligaciones del 93%.  

• En el componente de Funcionamiento se registra una ejecución del 98% a nivel de 

compromisos y del 97% a nivel de obligaciones, ejecución última que se explica 

por el reconocimiento de la nómina, ley 100, parafiscales, liquidaciones de 

prestaciones sociales, normalización de vacaciones, prima especial de servicios y 

bonificación por compensación, prima de navidad y por la ejecución de los 

contratos suscritos para la operación esencial de la Entidad.  

• El componente de inversión registra compromisos del 95% y obligaciones del 84%. 

El nivel de ejecución de las obligaciones en inversión se asocia con la programación 

de los entregables. 
 

 

 

 
JUAN DAVID OLARTE TORRES                 MARITZA CARDOZO GUZMAN 

Subdirector Financiero            Asesora II de Presupuesto 


